

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2018

**MGSE-002 : GENDER AUDIT AND GENDER
BUDGETING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Answer any five of the following questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. **What is gender budgeting ? Discuss the need and benefits of gender budgeting with the help of examples.** 20
2. **Discuss the evolution of gender budgeting in either South Africa or Australia.** 20
3. **How is a performance budget prepared ? Discuss with regards to international experiences.** 20
4. **Explain the concept, principle and importance of social audit. How is it different from other audits ?** 20
5. **Discuss various gender analysis frameworks.** 20
6. **What is understood by engendering policy analysis ? Discuss with the help of examples from various sectors.** 20

7. Write an essay on 'Budget as means of fulfilling national and international commitments towards women. 20
8. Write short notes on **any four** of the following : **5x4=20**
- (a) Gender gap
 - (b) Budget estimates
 - (c) Gender Mainstreaming
 - (d) Gender Disaggregatic Data
 - (e) Expenditure Framework
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.जी.एस.ई.-002 : जेंडर लेखापरीक्षा एवं जेंडर बजट
निर्माण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जेंडर बजट निर्माण क्या है? जेंडर बजट बनाने की आवश्यकता एवं फायदों की चर्चा उदाहरणों की सहायता से कीजिए। 20
2. दक्षिण अफ्रीका या आस्ट्रेलिया में जेंडर बजट निर्माण की शुरुआत (मूल-उत्पत्ति) की चर्चा कीजिए। 20
3. कार्यनिष्पादन बजट कैसे तैयार किया जाता है? अंतरराष्ट्रीय अनुभवों के संबंध में चर्चा कीजिए। 20
4. सामाजिक लेखापरीक्षा की संकल्पना, सिद्धांत एवं महत्व का वर्णन कीजिए। अन्य किस्म की लेखापरीक्षाओं से यह कैसे अलग है? 20
5. विविध जेंडर विश्लेषण ढाँचों की चर्चा कीजिए। 20

6. नीति विश्लेषण में जेंडर संवेदनशीलता को सम्मिलित करने से क्या आशय है? विविध क्षेत्रों से उदाहरणों की प्रस्तुति करते हुए चर्चा कीजिए। 20
7. “ बजट-महिलाओं के प्रति राष्ट्रीय एवं अंतरराष्ट्रीय वचनबद्धताओं को पूरा करने के एक साधन के रूप में”- शीर्षक पर निबंध लिखिए। 20
8. संक्षेप में नोट लिखिए (किन्हीं चार पर) : 5x4=20
- (a) जेंडर अंतराल
 - (b) बजट आकलन
 - (c) जेंडर मेनस्ट्रिमिंग
 - (d) जेंडर अपुंजित आँकड़ें
 - (e) व्यय ढाँचा
-